Paraná, para o Exercício Financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da 

Seguridade Social, abrangendo os órgãos da Administração Direta e Indireta, bem como os Fundos 

Municipais, considerando as interferências financeiras, estimando a receita e fixando a despesa em 

R$ 94.392.000,00 (noventa e quatro milhões e trezentos e noventa e dois mil reais), com a seguinte 

distribuição: 

| - R$ 71.612.000,00 (setenta e um milhões e seiscentos e doze mil reais) destinados ao 

Orçamento Fiscal dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como aos Fundos Municipais de 

contabilidade centralizada legalmente constituídos; 

Il - R$ 22.780.000,00 (vinte e dois milhões, setecentos e oitenta mil reais) destinados ao 

Orçamento da Seguridade Social do Município, que abrange o Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Inácio Martins - INÁCIO MARTINS PREV. 

Artigo 2.º - A receita consolidada do Orçamento Fiscal do Município e dos Fundos